
1 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal de 

LEI N9 2.596, DE 26 DE OUTUBRO DE !2,88. 

Autoriza a abertura de um crédito udicional, s� 

plementar, as dotações que especifica. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanci2 

no a seguinte 'lei: 
Artigo 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a aberj!J 

ra de um crédito adicional, no valor de até Cz$ • • • • •  

8.960 . 000, 00 (oito milhões, novecentos e sessenta mil 
cruzados), suplementar as seguintes dotações do orç� 
mento vigente do municf pio: 
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GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE E DEPEND�NCIAS 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 
Supervisão e.Coordenação Superior 
GABINETE DO PREFEITO 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ADMINISTRAqÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 
Administração Geral 
MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 
Outros Serviços e Encargos 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE E DEPEND�NCIAS 
DEEESA NACIONAL E.SEGURANÇA PÕBLICA 
Administração 
Administração Geral 
JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR 
Outros Serviços e Encargos 
TIRO DE GUERRA DE ASSIS 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
ENSINO 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ensino de Primeiro Grau 
Ensino Regular 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Material de Consumo 

100.000,00 
500.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

80.000,00 
100.000,00 

300 .. 000,00 
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MANUTENÇÃO DO ENS 1 NO DE PR 1 ME IRO GRAU 
Material de Cosnumo 150.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTfSTICAS E 

CULTURAIS DO ENSINO DE PRIMEIRO GRAU 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 
Educação Pré-Escolar 
MANUTENÇÃO DOS SEMEIA'S 
Outros Serviços e Encargos 
Alimentação e Nutrição 
SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCQ 
LAR 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material rermanente 
Ensino do Segundo Grau 
Formação p/o Setor Primário 
MANUTENÇÃO DE CURSOS PRf-PROFISSION� 
LIZANTES 

200.000,00 
300.000,00 

200.000,00 

300.000,00 
130.000,00 

Material de Consumo 200.000,00 
Assistência à Educandos 
Bolsas.de Estudos 
CONCE�SÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS Ã ESTA 
GI ÃR IOS 

-

Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OBRAS E SERVIÇOS TfCNICOS 
HABITAÇÃO E URBANISMO 
Urbanismo 
Palnejamento Urbano 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA VIÃRIO 
Obras e Instalações 

· 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
HABITAÇÃO E URBANISMO 
Serviços de Utilidade Pública 
Serviços Funerários 
MANUTENÇÃO DO CEMITfRIO MUNICIPAL 
Outros Serviços e Encargos 
INDQSTRIA,COM�RCIO E SERVIÇOS 
Industria 
Promoção lodMatrial 
OBRAS e/INSTALAÇÃO DO CENTRO DE DESE� 
VOLVIMENTO DE ASSIS - e.D.A. -
Obras e Instalações 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
SAÕDE 

900.000,00 

1 • 400. 000, 00 

200.000,00 

1.600.000,00 

SAÕDE E ASSISTtNCIA 
ASSISTtNelA E PREVID�NCIA 
Assistência 
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4830 
4832.64 
3132 
4860 
4862.95 
3120 
3132 
4870 
4872.68 

3132 
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5750 
5752. 14 
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10. 12 
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5352.89 
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Artigo 
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2.2 
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3132 
0230 
0232.40 
3132 
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9. 10 
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15 
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22 -

0961.23 

Assistência ao Menor 
M ANTENÇÃO DE CRECHES 
Outros Serviços e Encargos 100.000,00 
Assistência Social Geral 
SETOR DE ASSIST�NCIA SOCIAL 
Material de Consumo 400.000,00 
Outros Serviços e Encargos 700 .000,00 
Assistência Comunitária 
MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDA 
RIEDADE 
Outros Serviços e Encargos 400.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OBRAS E SERVIÇOS TfCNICOS 
TRANSPORTE 
Transporte Urbano 
Vias Urbanas 
CONSERVAÇÃO DE VIAS PaBLICAS 
Outrso Serviços e Encargos 200.000,00 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
SERVIÇO DE ESTRADAS DE RODAGEM MUNIC! 
PAL 
TR ANSPORTE 
Transporte Rodoviário 
Controle e Segurança do Tráfego Rodoviário 
SERVIÇO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 
Outros Serviços e Encargos 200.000,00 
TOTAL DAS SUPLENENTAÇÕES • • • • • • • • •  Cz$ 8.960,000,00 

As despesas com a execução da presente 1 e i, 
,., 

corrcrao -

por conta da anulação parcial das seguintes dotações -

do orçamento vigente do municf pio: 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE E DEPEND�NCIAS 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Administração 
Supervisão e Coordenação Superior 
REALIZAÇÃO EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA E 
INDUSTRIAL DE ASSIS E REGIÃO - FICAR. 
Outros Serviços e Encargos 500.000,00 
Divulgação Oficial 
DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 
Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OBRAS E SERVIÇOS TfCNICOS 
AGI CULTURA 

. 

Orodução Animal 
Sistema de Distribuição de Produtos 
Agrf colas 
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1 Prefeitura Municipal de As si 
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4110 
2 
2.2 
06 
30 
1780 
1782.63 
3132 
9 
9.10 
08 
42 
1900 
1901. 19 

4110 
44 
2050 
2051.JO 

41l0 
46 
2280 
2281.98 

4110 
16 
91 
5760 
5761.96 
4110 

Obras e Instalações 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE E DEPENDtNCIAS 
DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÕBLICA 
Segurança Pública · 

Defesa Contra Sinistros 
MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
Outros Serviços e Encargos 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OBRAS E SERVIÇOS T�CNICOS 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ensino de Primeiro Grau 
Educação Pré-Escolar 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PR_& 
DIOS P/PR�-ESCOLA 
Obras e Instalações 
Ensino Superior 
Ensino de Graduação 

CONSTRUÇÃO DE PR�DIO P/ENSINO SQ 
PERIOR 
Obras e Instalações 
Educação Ff sica e Desportos 
Parques Recreativos e Desportivos 
PROSSEGUIMENTO DAS OBRAS DO ESTÁDIO 
TON ICÃO 
Obras e Instalações 
TRANSPORTE 
Transporte Urbano 
Terminais Intermodais 
URBANIZAÇÃO DA REGIÃO CENTRO 

Obras e lnstala�Ões 
TOTAL DAS . ANULAÇOEs • • • • • • • • •  c.$ 

1.000.000,00 

2 .. 260.000,00 

1.000.000,00 

700.000,00 

1.000 ·ººº, 00 

1.soo.000,00 
8.960.000,00 

Artigo 3g - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaç�o. 
Artigo 42 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 26 de outubro de 1988. 
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Publicada no 

cipa 1, em 26 

�� 
EUCL YDES N6B 1 LE 

Dir�tor de Gabinete 

Departamento de Administração da Prefeitura Munl 

de outubro de 1988. 

��º 
SYLVIO C�A 

Chefe do Departamento de Administração 


